
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 544 

din 28 octombrie 2019 

autorizarea executării de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări funerare supraterane constând în 

lucrări de artă plastică pentru familia  

Prof. Univ. Dr. Aurel Ardelean, Cetățean de onoare al Municipiului Arad,  

în Cimitirul Pomenirea Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 81.513 /22.10.2019, 

Analizând raportul nr. 81.515/22.10.2019 al Direcției Patrimoniu și Direcției Arhitect Șef, 

În baza art. 11 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare art. 20 din Hotărârea nr. 158/1996 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad pentru aprobarea Regulamentului privind administrarea cimitirelor comunale, 

Conform Legii nr. 102/2014, privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, 

Ordinului Ministrului Sănătății nr. 261/1982 pentru aprobarea Regulamentului tip privind administrarea 

cimitirelor şi crematoriilor localităţilor, Hotărârii Guvernului nr. 741/2016 pentru aprobarea Normelor 

tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi 

reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care 

trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare, 

Potrivit adresei înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 81458/2019, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. e) art. 196  

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), Anexa 4 pct. (10) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1: Se autorizează executarea de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări funerare 

supraterane constând în lucrări de artă plastică pentru familia Prof. Univ. Dr. Aurel Ardelean, Cetățean 

de onoare al Municipiului Arad, în Cimitirul Pomenirea Arad, pe amplasamentele menționate în 

Contractul de folosință nr. 571/06.08.2019,  încheiat cu administratorul cimitirului, pe cheltuiala 

exclusivă a familiei. 

Art. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcția Arhitect Șef și se va 

comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Patrimoniu și Arhitectul - Șef 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

Nr. 505/22.10.2019 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2019 

autorizarea executării de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări funerare supraterane 

constând în lucrări de artă plastică pentru familia  

Prof. Univ. Dr. Aurel Ardelean, Cetățean de onoare al Municipiului Arad,  

în Cimitirul Pomenirea Arad 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 81.513 /22.10.2019, 

Analizând raportul nr. 81.515/22.10.2019 al Direcției Patrimoniu și Direcției Arhitect 

Șef, 

În baza art. 11 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare art. 20 din Hotărârea nr. 158/1996 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru aprobarea Regulamentului privind administrarea cimitirelor 

comunale, 

Potrivit adresei înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

81458/2019, 

Conform Legii nr. 102/2014, privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile 

funerare, Ordinului Ministrului Sănătății nr. 261/1982 pentru aprobarea Regulamentului tip 

privind administrarea cimitirelor şi crematoriilor localităţilor, Hotărârii Guvernului nr. 

741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, 

incinerarea, transportul, deshumarea şi reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile 

umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii 

funerare şi nivelul fondului de garantare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. e) 

art. 196  alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), Anexa 4 pct. (10) din Ordonanța de  Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1: Se autorizează executarea de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări funerare 

supraterane constând în lucrări de artă plastică pentru familia Prof. Univ. Dr. Aurel Ardelean, 

Cetățean de onoare al Municipiului Arad, în Cimitirul Pomenirea Arad, pe amplasamentele 

menționate în Contractul de folosință nr. 571/06.08.2019,  încheiat cu administratorul 

cimitirului, pe cheltuiala exclusivă a familiei. 

Art. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcția Arhitect Șef și se va 

comunica celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 SECRETAR 



 
Direcția Patrimoniu 
Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod:PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 81.513 din 22.10.2019 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „autorizarea executării de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări 

funerare supraterane constând în lucrări de artă plastică pentru familia Prof. Univ. Dr. Aurel 

Ardelean, în Cimitirul Pomenirea Arad", proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- solicitarea adresată Primăriei Municipiului Arad de către doamna Ardelean Dorina 

Aneta Maria cu nr. 81458/2019 în vederea autorizării de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad a executării de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări funerare supraterane constând 

în lucrări de artă plastică pe terenul proprietate publică a municipiului Arad – Cimitirul 

Pomenirea - aferent celor  opt locuri de înhumare deținute în baza Contractului de folosință nr. 

571/06.08.2019 încheiat cu administratorul cimitirului, ca urmare a decesului Prof. Univ. Dr. 

Aurel Ardelean; 

- prevederile art. 19 și art. 20 lit. a) din Hotărârea nr. 158/1996 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru aprobarea Regulamentului privind administrarea cimitirelor 

comunale, 

Față de cele prezentate  consider oportun aprobarea unei hotărâri în acest sens. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 DIRECŢIA PATRIMONIU                                                DIRECȚIA ARHITECT ȘEF 

Nr. 81.515 /22.10.2019 

 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat  cu nr. 81.513/22.10.2019 a domnului Călin 

BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: autorizarea executării de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări funerare 

supraterane constând în lucrări de artă plastică pentru familia Prof. Univ. Dr. Aurel Ardelean, 

în Cimitirul Pomenirea Arad; 

Ținând cont de: 

- Anexa 4 pct. (10) din O.U.G.  Nr. 57/2019 Privind Codul Administrativ; 

- art. 11, alin. (1), lit. i) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcții cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 20 din Hotărârea nr. 158/1996 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 

aprobarea Regulamentului privind administrarea cimitirelor comunale; 

- adresa înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 81458/2019; 

 

P R O P U N E M: 

 

autorizarea executării de lucrări funerare subterane (cripte) și lucrări funerare supraterane 

constând în lucrări de artă plastică pentru familia Prof. Univ. Dr. Aurel Ardelean, cetățean de 

onoare al Municipiului Arad, în Cimitirul Pomenirea Arad, pe amplasamentele menționate în 

Contractului de folosință nr. 571/06.08.2019 încheiat cu administratorul cimitirului, conform 

anexei la prezentul raport. 

 

 

      Director Executiv                                                               Arhitect Șef 

Ștefan SZUCHANSZKI  Radu-Aurel DRĂGAN 

 

 


